
  
      

COMUNE DI TORRETTA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

 

  

  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 

N.  24 del Registro   

                      
Addì, 23/04/2019 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

 

 

Oggetto: “Elezioni del parlamento Europeo di domenica 26 maggio 2019. Determinazione e 

delimitazione spazi per la propaganda diretta”. 

 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno  vrntitre,  del mese di aprile alle ore 11,05,  nella sala 

delle adunanze della sede comunale, in seguito a regolare convocazione del Sindaco, ai sensi dell’art. 

12 l.r. 7/92, si è riunita la G.M. nelle persone dei Sigg.ri: 

 
 

 

1. Dott. Salvatore Gambino  Sindaco              X  Presente                   Assente 

2. Sig. Giuseppe Scatassa           Assessore                     X  Presente                   Assente 

3. Sig.ra Pipitone M.Grazia                         Assessore                 Presente               X    Assente 

5. Sig. Rosario Anello             Assessore                     X  Presente                Assente 

 

 

  

Con la partecipazione del Vice  Segretario Comunale Dr. Sebastiano Ferranti. 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 22.03.2019 pubblicato sulla G.U. n. 71 
del 25/03/2019 sono stati convocati i comizi elettorali per lo svolgimento delle Elezioni del Parlamento 
Europeo che si svolgeranno il giorno 26 Maggio 2019. 
 

 Constatato che, a norma della legge 4 aprile 1956, n. 212, modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130, 

l’affissione del materiale di propaganda elettorale, sia da parte dei partiti, gruppi politici o candidati che 

partecipano direttamente alla competizione elettorale, sia da parte di chiunque non partecipi direttamente alla 

competizione medesima, è consentita esclusivamente negli appositi spazi, a ciò destinati in ogni Comune; 

 rilevato che a tal fine, in ogni Comune, la Giunta Comunale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato 

per le elezioni, è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, 

speciali spazi a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in 

equa proporzione per tutto l’abitato; 

 accertato che il numero degli spazi è stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione 

residente secondo la tabella indicata nell’art. 2, secondo comma, della citata legge n. 212/1956 e che qualora 

non fosse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il tabellone o riquadro, nelle misure prescritte, il 

tabellone o riquadro potrà essere destinato in due o più spazi il più possibile vicini e che l’insieme degli spazi 

così delimitati costituisce una unità agli effetti del calcolo del numero minimo e massimo degli spazi prescritti 

per ogni centro abitato; 

 visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione del responsabile del servizio interessato in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90; 

 ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Si propone alla GIUNTA COMUNALE 

 

1) di stabilire, in esecuzione alla legge 4 aprile 1956, n. 212 come modificata dalla legge 24 aprile 1975 n. 130, 

appositi spazi per l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo 

ed al secondo comma dell’art. 1 di detta legge, da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione 

elettorale. 

 Gli spazi suddetti sono ubicati come segue: 

 

  1. Via Mattarella Ang. Str. Prov. le Torretta-Bellolampo 

  2. Via Dante  Ang. Via A. Di Savoia 

  3. Via A. De Gasperi Dopo n.c. 47, muro di proprietà - Di Maggio B. 

  4. C. da Cavallaro muro prospiciente deviazione strada provinciale per Carini. 

 

di delimitare gli spazi destinati esclusivamente alla propaganda diretta di cui al secondo comma dell’art. 1 della 

legge nella misura prescritta dall’art. citato, in rapporto alla popolazione residente nel Comune che è di n. 4.000 

abitanti e cioè metri 2 di altezza per metri 4 di base per la elezione del Parlamento Europeo; 

 

2) Dare atto che qualora non siano state ancora comunicate, entro il giorno 34° precedente la data fissata per le 

elezioni, le liste o le candidature uninominali, la giunta comunale provvede agli adempimenti di cui agli artt. 3 e 

4 legge 4 aprile 1956, n. 212 come modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130, entro i due giorni successivi 

alla ricezione della comunicazione.  

 

3) Di Dare Atto che il presente provvedimento non comporta ne diminuzione di entrata né, in  
particolare, aumento di spesa; 
 

DI DICHIARARE, con separata ed con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 recepita con l’art. 1 della l.r. n. 48/91 si esprime parere favorevole e precisamente: 

 

               

a) in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile Settore Amministrativo 
 

(Dott. Sebastiano Ferranti)              Dott. Sebastiano Ferranti 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la su riportata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 53 della legge 8/6/90 n. 142; 

 

Vista la l.r. 11/12/91 n. 48, con cui viene recepita la predetta legge 142/90; 

 

Ad unanimità di voti espressi, per alzata di mano. 

 

DELIBERA 
 

1. Approvare la su riportata proposta di deliberazione avente per oggetto: "Elezioni del Parlamento Europeo di 

domenica 26 maggio 2019. Determinazione e delimitazione spazi per la propaganda diretta. 

 

Dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi del 4o comma dell'art.134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

          L’Assessore Anziano                                   Il  Sindaco                   Il Vice Segretario Comunale                  

F.to:(Sig. Giuseppe Scatassa)              F.to:(Dott. Salvatore Gambino)    F.to: (Dr. Sebastiano Ferranti)                                                                                                                                                                                                                                     
________________________________________________________________________________________

       
PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Torretta sul sito 

www.comune.torretta.pa.it  dal 23/04/2019  e vi rimarrà per gg.15 consecutivi. 

  

 Torretta lì, ______________ 

                              Il Resp.le del Servizio 

                                                                                         ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art.32 della Legge n.69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente,  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio On-Line del sito 

informatico  istituzionale di questo Comune  per  la  durata  di  quindici  giorni  consecutivi  a  partire  dal 

15/04/2019 e che entro il suddetto termine di gg.15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Torretta lì  ________________ 

 

   Il Resp.le del Servizio                IL VICE SEGRETARIO 

COMUNALEF.to:______________________                  F.to: (Dr. Sebastiano 

Ferranti) 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  15/04/2019. 
 

   decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della   

L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 X   perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. n.03/12/91   n. 44  

e  successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Torretta lì,   23/04/2019. 

                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.to: (Dr. Sebastiano Ferranti) 
 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

http://www.comune.torretta.pa.it/


Torretta lì,  23/04/2019                                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
(Dr. Sebastiano Ferranti) 


